Mindemez okoknál fogva tisztelettel kérjük Nagyméltóságodat, méltóztassék a székelykereszturni unitárius algyrnasium kérdésében a további megintést a napirendről levenni. S mert ez idő szerint egyházi alapjaink nevezett iskola hiányait pótolni, szükségleteit fedezni nem bírják, méltóztassék állami segélyre felvenni, nevezetesen a beruházásokra, felszerelésekre egyszersmindenkorra 20000 frtot és a fentartásra évenként 5000 frtot az állami költségvetésben megszavaztatni és felvételni, hogy ezzel a nevezett iskola tovább fejlesztetvén, a VI. osztály felállítható legyen, mi nemcsak az unitáriusoknak, de az egész Udvarhelymegyének is forró ohajtása.

Az unitárius vallásközönség egyh. Főtanácsának Kolozsvárt, 1896 október 27-én tartott üléséből.

Nagyméltóságodnak alázatos szolgái:

NAGY LAJOS,  
egyh. főjegyző.

BR. P. HORVÁTH KÁLMÁN,  
főgondnok.

FERENCZ JÓZSEF,  
püspök.

## Egyháztörténelmi adatok.

CXXVII.

### Toroczky Máté unitárius püspök megerősítő diplomája 1601. január 25.

Toroczky Máté Erdély legszomorubb időszakában, 1601. jan. 24-én választott püspökké a kolozsvári papságból. Püspöki megerősítő diplomáját II. Rudolf császár consiliáriussa és erdélyi generálisa, keresztszegi Csáky J. 1601. jan. 25-én adta ki. E diplomát Bocskay István 1605. sept. 23-án átirta és maga is megerősítette.

Ez lévén a legelső püspöki diploma birtokunkban, érdekesnek tartjuk a közlésre. Zsinóron függő sárga viaszba nyomott pecsétje teljesen ép, de a szövegben egyes szavak elkopottak.

Nos STEPHANVS DEI GRATIA Hungariae Transsylvaniaeque Princeps, et Siculorum Comes etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit universis quod pro partibus et in personis Reverendi et honorabilium virorum domini Mathei Thoroczky concionatoris Colosvariensis et Superintendentis Univerſorumque pastorum certarum in Transsylvania Ecclesiarum Unum verum Deum et mediatorem Jesum Christum per Spiritum Sanctum profitentium exhibitae sunt nobis et praesentate quaedam literae confirmationales Spectabilis ac Magnifici domini Cheaky de Keresztszegh Consilarii nostri atque Sac. Caes. Maiestatis par(is) Consilarii et per Transsylvaniam Generalis Capitanei super electione Episcopatus dicti domini Matthey Thoroczky in duplici papyro Regali patenter confectae, sigilloque eiusdem usuali in inferiori earundem margine in cera rubra impressivae communitae ac manus subscriptione corroboratae tenoris infrascripti. Supplices nobis debita cum instantia ut nos quoque hanc dictorum dominorum pastorum electionem pro rato atque firmo habere eademque literas ac omnia et singula, in eisdem contenta ratas, gratas et accepta habere praesentibus literis nostris similiter confirmationis . . ., verbo tenus inseri et inscribi facere ac pro praedeclearatis Mattheo Thoroczky et pastoribus antefaturarum Ecclesiarum ipsorumque Successorum Univerſorum in perpetuum volituras gratiose confirmare dignemur. Quarum quidem literarum tenor talis est. Nos Stephanus Cheaky de Keresztszeg Sac. mae Caes. Regiaeque